ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            26.01.2024                            р.п. Первомайский                             №167
О Порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Первомайского муниципального округа Тамбовской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями от 25.12.2023),  постановлением администрации Тамбовской области от 02.12.2013 №1388 «О Порядке обращения граждан за компенсацией части родительской платы в областных государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, назначения и выплаты данной компенсации» (с изменениями от 07.07.2021), в соответствии с законом Тамбовской области от 10.05.2023  № 305-З «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Первомайского района Тамбовской области», руководствуясь статьями 32, 38, 41 Устава Первомайского муниципального округа Тамбовской области, администрация Первомайского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 	1.Утвердить Порядок расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Первомайского муниципального округа Тамбовской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования,  согласно приложению №1.
	2.Установить, что информация о предоставлении меры социальной поддержки в соответствии с настоящим Порядком размещается в «Единой государственной информационной системе социального обеспечения».
	3.Утвердить Перечень затрат, учитываемых при установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Первомайского муниципального округа Тамбовской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования,  согласно приложению №2.
	4.Установить, что средства, поступающие в бюджет округа от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Первомайского муниципального округа Тамбовской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, направляются на закупку продуктов питания для детей в размере не менее 90%, хозяйственные расходы, техническое обслуживание средств пожарной и антитеррористической безопасности образовательных  организаций, оплату услуг по программному обеспечению в размере до 10%.
5.Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Первомайского муниципального округа Тамбовской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования,  1900 рублей для детских садов, расположенных в  р.п.Первомайский, и 1600 рублей для сельских детских садов.
6.Ответственность за своевременное поступление и расходование родительской платы возложить на руководителей образовательных организаций округа, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования.
7.Признать утратившими силу:
- постановление администрации района от 29.11.2013 №1663 «О Порядке определения и взимания платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»;
-постановление администрации района от 06.04.2015 №364 «О внесении дополнений  в   Порядок расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в учреждениях Первомайского района, осуществляющих образовательную деятельность»;
-постановление администрации района от 15.04.2016 №290 «О внесении дополнений  в   Порядок расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в учреждениях Первомайского района, осуществляющих образовательную деятельность»;
	-постановление администрации района от 12.07.2018                                             №682  «О внесении  изменений и дополнений  в  постановление администрации района от 29.11.2013 №1663 «О Порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в учреждениях Первомайского района, осуществляющих образовательную деятельность» (с изменениями от 06.04.2015 №363,                              от 15.04.2016  №290)
	- постановление администрации района от 18.10.2021  №857 «О внесении изменений  в   постановление администрации района от 29.11.2013 №1663 «О Порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в учреждениях Первомайского района, осуществляющих образовательную деятельность» (с изменениями от 06.04.2015 №363, от 15.04.2016 №290, от 12.07.2018 №682)»;
	- постановление администрации района от 24.01.2023  №9 «О внесении изменений  в   постановление администрации района от 29.11.2013 №1663 «О Порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в учреждениях Первомайского района, осуществляющих образовательную деятельность» (с изменениями от 06.04.2015 №363, от 15.04.2016 №290, от 12.07.2018 №682, от 18.10.2021 №857)»;
	- постановление администрации района от 24.01.2023  №61 «О внесении изменений  в   постановление администрации района от 29.11.2013 №1663 «О Порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в учреждениях Первомайского района, осуществляющих образовательную деятельность» (с изменениями от 06.04.2015 №363, от 15.04.2016 №290, от 12.07.2018 №682, от 18.10.2021 №857, от 24.01.2023  №9)»;
	- постановление администрации района от 13.02.2023  №140 «О внесении изменений  в   постановление администрации района от 29.11.2013 №1663 «О Порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в учреждениях Первомайского района, осуществляющих образовательную деятельность» (с изменениями от 06.04.2015 №363, от 15.04.2016 №290, от 12.07.2018 №682,               от 18.10.2021 №857, от 24.01.2023  №9, 24.01.2023  №61)»;
	8.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации округа Т.А.Алымову.
9.Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Первомайского района Тамбовской области «Вестник» и обнародовать на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).
10.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава округа                                                                                              Р.В.Рыжков

   ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации округа
                        от  26.01.2024  №167

ПОРЯДОК
 расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Первомайского муниципального округа Тамбовской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования

1.Общие положения

	1.1.Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Первомайского муниципального округа Тамбовской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, устанавливается постановлением администрации Первомайского муниципального округа. При этом возможно увеличение размера платы с учетом роста цен на товары и услуги. Увеличение размера ежемесячной родительской платы осуществляется не чаще, чем один раз в год с учетом индекса цен на потребительские товары в Тамбовской области.
1.2.В соответствии с п.34 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012                        № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» присмотр и уход за детьми - это комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
1.3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
1.4. Дети с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием (первый завтрак, второй завтрак).
	1.5. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми:
 	-из семей граждан, призванных военным комиссариатом Тамбовской области на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» - до окончания срока действия контракта о прохождении военной службы, заключённого с мобилизованным гражданином;
	-из семей граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, находящихся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, находящихся в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, изъявивших добровольное желание принять участие в специальной военной операции в составе отрядов «БАРС» - до окончания срока действия контракта о прохождении военной службы, заключённого с гражданином;
	-из семей граждан, получивших увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей военной службы (службы), погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного ими при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной операции в качестве лица, указанных в абзацах 1 и 2 п.1.5.

2. Порядок расчета родительской платы

2.1. Средний размер родительской платы на очередной календарный год утверждается постановлением администрации   Первомайского муниципального округа  и определяется как отношение суммы среднего размера родительской платы по каждой муниципальной дошкольной образовательной организации, установленного правовыми актами администрации округа, к количеству дошкольных образовательных организаций округа.
2.2. Размер родительской платы может быть установлен единым для всех дошкольных образовательных  организаций, расположенных на территории Первомайского муниципального округа.
2.3. В целях рационального использования бюджетных средств размер родительской платы в месяц определяется не реже одного раза в год.
2.4.За базу исчисления родительской платы принимаются все фактические затраты, направленные на обеспечение присмотра и ухода за детьми в дошкольной образовательной организации  округа за год, предшествующий данному периоду, на который устанавливается родительская плата.
Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в таких организациях.
2.5.Для исчисления родительской платы учитывается среднесписочная численность детей, посещающих дошкольные образовательные организации округа за год, предшествующем периоду, на который будет устанавливаться родительская плата.
2.6.Размер родительской платы определяется следующим образом:
2.6.1. Сумма всех фактических затрат за отчетный период, определенная в соответствии с частью 2.3. настоящего Порядка делится на среднесписочный состав детей, посещавших дошкольные образовательные организации округа в отчетный период, и определяются фактические затраты отчетного периода на оказание услуги по присмотру и уходу на одного ребенка.
2.6.2. Для определения суммы фактических затрат на оказание услуги по присмотру и уходу на одного ребенка в месяц, полученные затраты отчетного периода делятся на количество месяцев отчетного периода.
2.6.3. Размер родительской платы в месяц в дошкольной  образовательной организации округа определяется путем умножения фактических затрат по присмотру и уходу одного ребенка в данной образовательной организации  в месяц на установленный учредителем размер родительской платы в процентах.
2.6.4.Для определения стоимости одного дня по оплате за присмотр и уход за детьми в дошкольной образовательной организации  округа месячный размер платы родителей делится на число рабочих дней по графику работы в месяц.
2.7.Размер родительской платы может устанавливаться дифференцированно с учетом длительности пребывания детей в дошкольной образовательной организации, дополнительно предоставляемых услуг по присмотру и уходу (медицинские, оздоровительные).
2.8. Размер родительской платы в группах кратковременного пребывания и других вариативных формах дошкольного образования может быть соответственно уменьшен, исходя из фактических затрат на обеспечение содержания ребенка (присмотр и уход за ребенком) в указанных группах.

3. Порядок взимания и расходования родительской платы

3.1. Родительская плата вносится родителями согласно Договору между родителями (законными представителями) и дошкольной образовательной организацией округа, не позднее 25 числа предыдущего месяца по квитанциям в кассу муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Первомайского округа» или безналичным путем через учреждение сбербанка.
 3.2.Начисление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Первомайского муниципального округа Тамбовской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования,  производится муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия Первомайского округа» в первый рабочий день текущего месяца согласно календарному   графику работы дошкольной  образовательной организации и табеля посещаемости детей за текущий месяц.
3.3.Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком дошкольной образовательной  организации  по уважительной причине, согласно Договору между родителями (законными представителями) и дошкольной  образовательной организацией учитывается за следующий месяц или подлежит возврату.
3.4. Днями непосещения считаются дни:
- после уведомления родителями (в письменной или устной форме, по телефону) администрации дошкольной образовательной организации  о невозможности посещения ребенком дошкольной образовательной организации по причине болезни;
- после уведомления родителями в письменной форме администрации дошкольной образовательной организации о непосещении ребенком дошкольной образовательной организации  в связи с санаторно-курортном лечением ребенка или отпуском родителей.
- другие основания, установленные учредителем.
3.5.Возврат родительской платы осуществляется по письменному заявлению родителя, внесшего плату за присмотр и уход за ребенком, на его счет.
3.6.Все средства, полученные от родительской платы, остаются в распоряжении дошкольной образовательной организации округа.

4. Категории семей, имеющие льготы по родительской плате

	4.1.Льготы по родительской плате устанавливаются на заявительной основе в соответствии с административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования». Право на получение льгот за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Первомайского муниципального округа Тамбовской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, возникает у родителей со дня подачи заявления об установлении льготы с приложением подтверждающих документов в дошкольную  образовательную организацию.
4.2.Родители (законные представители) вправе по своему желанию отказаться от льгот.
4.3.При наличии у семьи права на применение нескольких льгот применению подлежит одна льгота по выбору родителей (законных представителей).
4.4.Льготы по родительской плате устанавливаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Тамбовской области и нормативными правовыми актами учредителя.

5. Компенсация части родительской платы

5.1. В целях материальной поддержки, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в следующих размерах:
20 % от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, на первого ребенка;
50 % - на второго ребенка;
70 % - на третьего ребенка и последующих детей.
5.2.Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты устанавливается администрацией Тамбовской области.
Для получения компенсации один из родителей (законных представителей) ребенка, посещающего дошкольную образовательную организацию округа обращается в ТОГБУ СОН «Центр социальных услуг для населения Первомайского района» и представляет следующие документы:
-заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты (представляется лично, посредством почтового отправления или в форме электронного документа). Форма заявления утверждается приказом министерства социального развития и семейной политики области;
-документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);
- свидетельство о рождении (усыновлении) ребенка (детей);
- справка о посещении ребенком (детьми) дошкольной образовательной организации;
-документ, подтверждающий основание изменений персональных данных, в случае их расхождения в документе, удостоверяющим личность, с иными представленными документами.
Выплата компенсации осуществляется учреждением социального обслуживания за истекший месяц на основании регистра граждан, претендующих на получение компенсации части родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных организациях, поступивших от образовательных организациях, путем перечисления денежных средств на
банковский счет (социальную карту) получателя, открытый в кредитной организации, либо через отделение почтовой связи в соответствии с письменным заявлением получателя.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации округа
[bookmark: _GoBack]                        от 26.01.2024  №167

ПЕРЕЧЕНЬ
затрат, учитываемых при установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за  присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Первомайского муниципального округа Тамбовской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования:

	1. Затраты на оплату труда прочих работников.
	2. Приобретение услуг:
 	- услуги по организации питания;
- хозяйственные расходы.

image1.wmf

oleObject1.bin